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افزایش ۳۰ درصدی مصرف گاز در  استان مرکزی

کمال آبادی فراهانی، مدیرعامل شرکت گاز مرکزی:  میزان مصرف گاز در استان مرکزی نسبت به روز مشابه سال 
گذشته ۳۰درصد یعنی حدود 3میلیون و همچنین نسبت به یک هفته گذشته حدود 2میلیون مترمکعب مصرف 

گاز گرمایشی افزایش یافته که این نشان می‌دهد امسال زمستان و کاهش دما را زودتر از سال گذشته داریم.

تأیید مطالعات جمع‌آوری آب‌های سطحی در 8شهر خوزستان
محمد خانچی، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خوزستان: مطالعات طرح جامع جمع‌آوری آب‌های 
سطحی ۸ شهر استان تأیید شده است که از این میان ۶شهر ‌ اهواز، آبادان، خرمشهر، بندرامام )ره(، چمران و 

کوت عبدالله بحرانی هستند و در اولویت‌ قرار دارند.

طوبی مجدیان در محله کهن‌قلعه دزفول به دنیا آمده است؛ جایی نزدیک 
رود دز. همین موجب شده است تا از دوران کودکی در رود دز شنا کند. 
مجدیان در این‌باره به همشهری می‌گوید: »ورزش شنا را از 11سالگی 
شروع کردم. یادم هست با دایی‌هایم به رودخانه دز می‌رفتیم و من در 
همین زمان‌ها بود که به شناکردن علاقه‌مند شدم و سعی می‌کردم 
پنهانی و دور از چشم دیگران شنا کنم.«‌ این مادربزرگ شناگر معتقد 

است که شنا تنها ورزشی است که سن و سال نمی‌شناسد.‌

مادربزرگ شناگر دزفول در خانواده‌ای اشرافی به دنیا آمده است، با این 
حال، از سنین پایین کارگری کرده. خودش اینطور توضیح می‌دهد:‌ 
»کار کردن در خون من بود. در خانه کارگر داشتیم ولی همیشه دوست 
داشتم کار کنم. به همین دلیل، 14ساله بودم که به همراه کارگران خانه 
کار می‌کردم.« طوبی مجدیان بزرگ‌تر که شد، ازدواج کرد و در کنار 
همسرش کار کرد. او می‌گوید: »همسرم دامپروری داشت و در کنار آن 
یک قصابی هم داشتیم. همیشه سعی می‌کردم به همسرم کمک کنم و 

معمولا در کنارش مشغول تهیه فرآورده‌های دامی بودم.« 

مجدیان در 86سالگی هم مانند سال‌های 
جوانی شنا می‌کند. کلیپ‌هایی از او در 
فضای مجازی منتشر شده که در رودخانه 

دز شیرجه می‌زند و شنا می‌کند. 
خودش می‌گوید: »عقل سالم در بدن سالم 
است. با یاد و توکل به خدا هر کاری صورت 
می‌گیرد. توصیه من به جوان‌ها این است 

که با تغذیه سالم و زندگی دور از دخانیات 
 همراه با ورزش به مسیر زندگی خود

ادامه دهند.«‌ 
مجدیان همیشه با لباس شنا می‌کند و 
می‌گوید: »حجاب محدودیت نیست و از آنجا 
که در خانواده مذهبی به دنیا آمدم، همیشه با 

لباس شنا کرده‌ام.« ‌

شیرجه مادربزرگ 86 ساله
طوبی مجدیان، 86 ساله‌ اهل دزفول شناگر ماهری است که شیرجه او در رود دز در فضای مجازی پربازدید شده است

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

فصل برداشت چای ترش 
فصل برداشت چای ترش از مزارع سیستان و بلوچستان آغاز شده 
است و تا پایان آذر ادامه دارد. به گزارش همشهری، دلگان، نیکشهر، 
ایرانشهر، چابهار و مهرستان در سیستان و بلوچستان مهم‌ترین 
شهرستان‌هایی هستند که چای ترش در آنها برداشت می‌شود. 
به‌گفته علیرضا دهمرده، رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و 
بلوچستان، شهرستان دلگان خاستگاه تولید چای ترش در کشور 
محسوب می‌شود. چای ترش علاوه بر شهرستان‌های سیستان و 
بلوچستان در خوزستان به وسعت 130هکتار و جنوب کرمان نیز 

به وسعت 50هکتار کشت می‌شود.

اینفوگرافی 

برداشت چای ترش به روایت آمار

سطح زیرکشت

  800  هکتار

اشتغال

  ۳۳۰۰   نفر

پیش‌بینی برداشت

 400 تن

تولیدکننده

 5 شهرستان

سطح زیرکشت

  ۱۳۰  هکتار

اشتغال

  1300   نفر

پیش‌بینی برداشت

 100 تن

تولیدکننده

 6 شهرستان

عکس خبر

هواشناسی

دمای منفی 11در 3استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور 4ایستگاه ‌هواشناسی 
کشور دوشنبه، 14آذر دمای 11درجه زیر صفر را ثبت کردند. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »بین ایستگاه‌های هواشناسی کشور، ایستگاه 
7توچال و فیروزکوه در تهران، لاله‌زار در کرمان و سربیشه در 
خراسان جنوبی 11درجه زیر صفر را تجربه کردند.« فریبا 
گودرزی افزود: »‌ بین مراکز استان نیز همدان با دمای 9درجه 
سانتی‌گراد زیر صفر رکورددار سردترین مرکز استان در روز 
14آذر  و  بیرجند در استان خراسان جنوبی هم منفی 7درجه 
سانتی‌گراد شده ‌است.« گودرزی ادامه داد: »در بین مراکز 
استان هم بندرعباس با دمای 27درجه و اهواز با دمای 21درجه 
سانتی‌گراد، گرم‌ترین مراکز استان شده‌اند. در بین ایستگاه‌های 
هواشناسی نیز زرآباد، چابهار و قصرقند در سیستان و بلوچستان 

دمای 30درجه سانتی‌گراد را داشته‌اند.«‌

درخشش‌ ماه بر فراز کلوت‌های شهداد
کلوت‌های شهداد حدود ۲۰هزار سال قبل به‌دلیل فرسایش 

باد و آب به‌وجود آمده‌اند و حدود ۱۱هزار کیلومترمربع 
مساحت دارند و طبق گفته زمین‌شناسان یکی از قطب‌های 

گرمایی زمین شناخته می‌شوند. بسیاری از سازه‌های 
طبیعی این کلوت به‌عنوان میراث جهانی در یونسکو به 

ثبت رسیده‌اند. این تصویر هم درخشش ‌ماه را بر فراز این 
کلوت‌های زیبا نشان می‌دهد. عکس: حمید صادقی

کرمان

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

طوبی مجدیان، اهل دزفول حالا 86 ساله است؛ متولد دوم خرداد 
1317. او را در دزفول به‌عنوان مادربزرگ شناگر می‌شناسند؛ چون 
شناگر ماهری است و اخیرا فیلمی از شیرجه زدن او در فضای 

مجازی پربازدید شده است. 

متولد کهن‌قلعه دزفول

از سن پایین کارگری کردم‌

با حجاب شیرجه می‌زنم

 خاطره‌ای
 از جنگ

 طوبی مجدیان
 در دوران جنگ 

ایران و عراق هیچ‌گاه 
دزفول را ترک نکرد. 
او تنها عضو خانواده 
بود که در 8 سال 

جنگ تحمیلی محل 
سکونت و شهر خود 

را ترک نکرد.
 او می‌گوید:

»در زمان جنگ  
پنهانی و دور از چشم 

خانواده صبح‌ به 
شهیدآباد می‌رفتم. 

در آنجا بانوان 
شهیده را غسل و 
کفن می‌کردم و 

قبل از ظهر به خانه 
بازمی‌گشتم تا کسی 

متوجه نشود.«

مادربزرگ‌ها

مادربزرگ‌های شناگر در ایران کم نیستند. هما 
هزارجریبی، مادربزرگ قهرمان رقابت‌های 
کرال المپیاد محله‌های تهران و ساکن محله 
خواجه نصیر که ورود حرفه‌ای‌اش به دنیای 
شنا از دهه 60زندگی رقم خورد، 14مدال بر 
گردن آویخته است. یا همین چند سال پیش 
بود که شناگر زن 76ساله‌‌یزدی توانست با 
حضور در رده سنی 60سال به بالا رتبه نخست 
مسابقات قهرمانی شنای مادران سالم یزد را 

به‌دست آورد.‌‌

 برای دیدن فیلم 
 شیرجه

 مادربزرگ
 86 ساله این کیوآرکد 

را اسکن کنید

خوزستانسیستان و بلوچستان

خوزستان

برای مقابله با آنفلوآنزای پرندگان آماده‌ایم
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش: تا‌کنون مورد حادی که نشان‌دهنده شیوع گسترده 
بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در زیستگاه‌ها و پهنه‌های آبی کشور باشد، گزارش نشده است، اما با همکاری 

سازمان دامپزشکی کشور، آماده مقابله با شیوع گسترده این بیماری مشترک میان طیور و انسان هستیم.

دریافت گواهینامه به شرط پاس کردن آموزش‌های محیط‌زیستی
هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان محیط‌زیست: در دیدار با حسن مومنی، جانشین 
پلیس راهور پیشنهاد کردیم تدابیری اندیشیده شود تا در آموزشگاه‌های رانندگی، علاوه بر آموزش مهارت‌های رانندگی، 
مفاهیم محیط‌زیستی و رعایت حقوق شهروندی در حوزه محیط‌زیست نیز آموزش داده و در آزمون پایانی لحاظ شود.

کارزار »یوز تا ابد« در سال96 یکی از 
نخستین کارزارها برای حفاظت از یوزپلنگ 
بود و وقتی به پایان رسید، 800میلیون 
تومان برای جمع‌آوری 12آغل داخل پارک 
ملی توران فراهم شد. دام، دامداران و 
سگ‌های گله از اصلی‌ترین مخاطرات یوز 
بوده و هستند و در کنار تلفات جاده‌ای 
این گونه را به‌شدت در معرض انقراض قرار 

داده‌اند. اگرچه یوزپلنگ در میان 

مردم و فعالان محیط‌زیست سلبریتی 
حیات‌وحش به‌ حساب می‌آید، در میان 
ردیف‌های بودجه‌ دولتی چندان محبوب 
نیست، مگر اینکه امسال سازمان حفاظت 
محیط زیست بتواند برای این گونه بودجه 

مجزایی در ردیف‌ها بگنجاند.

برای زنده ماندن یوز آسیایی
از دهه پیش تا‌کنون تلاش‌های مردمی زیادی 

برای حفاظت از یوز شده است. 

مثا در روزهای تعطیل که جاده سمنان-
مشهد پرتردد است، همیاران و محیط‌بانان، 
علائم و چراغ‌های هشدار تردد یوز را در جاده 
می‌گردانند تا راننده‌ها با احتیاط بیشتری 
این مسیر را طی کنند. در دوره ریاست علی 
ساجقه، گروهی از فعالان محیط‌زیست با 
جمع‌آوری مبالغی مقدار قابل توجهی فنس 
تهیه کرده بودند، ولی به‌دلیل عدم‌ همکاری 
سازمان این پروژه به نتیجه نرسید. به این 
فهرست بلندبالا از فعالیت‌های غیردولتی 
باید تلاش‌های انجمن یوزپلنگ ایرانی و 
مشارکت بخش خصوصی در حفاظت 
از این گونه را نیز اضافه کرد. حالا قرار 
است سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای دریافت سرمایه بین‌المللی 
و کمک‌های مردمی با صندوق 
محیط‌زیست شماره‌حسابی تعیین 
کند تا با آن بتواند برنامه‌های حفاظت از یوز 
را پیش ببرد. تجمیع منابع مالی برای حفاظت 

از یوز در صندوق ملی محیط‌زیست اجازه 
مصرف این مبلغ در پروژه‌های دیگر را می‌گیرد.

شماره‌حسابی برای یوزها
حمید ظهرابی، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: هماهنگ کرده‌ایم تا 
صندوق ملی محیط‌زیست حساب ویژه‌ای   برای 
یوز ایرانی ایجاد کند. غیر از منابع دولتی، سایر 
منابع مالی در این حساب ذخیره و متناسب 
با برنامه‌های پیش‌بینی‌شده برای حفاظت 
از یوز هزینه می‌شود. این کار فرصتی فراهم 
می‌آورد تا مردم و به‌ویژه بخش خصوصی با قبول 
مسئولیت اجتماعی خود بتوانند به حفاظت از 
یوز که در حال حاضر تبدیل به خواست ملی شده 
است، کمک کنند. ما همه برنامه‌هایی را که در 
گذشته طراحی شده بود با قوت ادامه می‌دهیم. 
اولویت ما در این دوره، مانند گذشته، حفاظت از 
زیستگاه‌های طبیعی، امن کردن زیستگاه‌ها و 

ارتقای کیفیت و مطلوبیت زیستگاه است.

حساب بانکی‌به نام یوز‌ ایرانی
برای ماندگاری یوزها  غیر از منابع دولتی،‌به کمک‌های مردمی هم نیاز است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

ورود نخستین گروه پرندگان مهاجر سیبری و اروپای شرقی 
به دریاچه شهدای خلیج‌فارس تهران، ساخت نیروگاه 
خورشیدی 300مگاواتی در تبریز و دیده شدن گونه کمیاب 
و در خطر انقراض‌ سیاه‌گوش در آذربایجان غربی، مهم‌ترین 

رویدادهای محیط‌زیستی »خبرخوان« امروز است.

مهاجران اروپا و سیبری به تهران رسیدند
با سرد شدن تدریجی هوا، دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس)چیتگر( 
میزبان نخستین گروه از پرندگان 
مهاجر از اروپای شرقی و سیبری 
شد. دریاچه چیتگر در شمال 
غرب تهران از سال‌های گذشته 

میزبان گونه‌های مختلف پرندگان مهاجر است. تاکنون 
۱۱۴گونه از پرندگان مهاجر در این دریاچه شناسایی شده 
است و از این تعداد ۸۴گونه پرندگان مهاجری هستند که 

برای زمستان گذرانی به این مکان مهاجرت می‌کنند.

دیده شدن گربه‌سان نادر در آذربایجان غربی
یک قلاده سیاه‌گوش در روستای 
چهارطاق شهرستان تکاب در 
آذربایجان غربی دیده شد. آبان‌ماه 
گذشته برای نخستین بار لاشه 
گونه جانوری سیاه‌گوش یا گربه 
وحشی در یکی از زیستگاه‌های 

شهرستان اشنویه مشاهده و ثبت شد. سیاه‌گوش از گونه‌های 
جانوری کمیاب و حمایت شده است که در مناطق کوهستانی 
و جنگلی عمدتا نیمه شمالی کشور با تراکم نه چندان بالا 

زیست می‌کند.

نیروگاه خورشیدی تبریز مجوز گرفت
ساخت نیروگاه خورشیدی 
300مگاواتی در تبریز مجوز 
محیط‌زیستی گرفت. طرح 
راه‌اندازی نیروگاه خورشیدی 
تبریز پس از انجام ارزیابی‌های 
محیط‌زیستی لازم با ظرفیت 

300مگاوات به وسعت حدود 431هکتار در انتهای اراضی 
مایان شهرستان تبریز مجوز ساخت گرفت. در طول عملکرد 
نیروگاه خورشیدی، انتشار گازهای دی اکسید کربن، دی 
اکسید گوگرد و نیتروژن اکسید به صفر می‌رسد و از گرمایش 

جهانی جلوگیری می‌کند.

کوتاه‌تر  از گزارش

‌محیط زیست 

نیمی از طرح‌های اقتصادی‌ 
ارزیابی زیست‌محیطی ندارند

معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور با بیان اینکه نیمی 
از طرح‌های اقتصادی اجرا شده در کشور فاقد ارزیابی 
زیست ‌محیطی هستند، گفت: ‌برای اجرای اینگونه طرح‌ها، 

انجام مطالعات و ارزیابی‌های زیست‌محیطی برابر با تکالیف 
قانونی تعیین شده ضروری اس��ت. باید مسئولیت مقامات 
اجرایی در میزان نظارت بر رعایت ارزیابی زیست‌محیطی 

طرح‌های اقتصادی مشخص شود.
به گزارش ایرنا، غلام‌عباس ترکی افزود: سند ملی آمایش 
سرزمین ‌برای استقرار صنایع جزو اسناد بالادستی است؛ 
از این‌رو، اگر الزامات تعیین شده در این سند رعایت نشود 
نتیجه آن چالش‌های مختلفی همچون محدودیت منابع 
ازجمله آب را به‌دنبال خواهد داشت که امروز با آن دست به 
گریبان هستیم.‌براساس اصل50 قانون اساسی، حفاظت از 
محیط‌زیست به‌عنوان یک حق بین نسلی، وظیفه عمومی 
است و فعالیت‌های اقتصادی و... که موجب لطمه به 

محیط‌زیست شود، ممنوع است.

عدد خبر

۶۳
درصد  

7
استان

نیاز سالانه آب آشامیدنی شهرهای ایران 
از سفره‌های زیرزمینی تامین می‌شود؛ 
درحالی‌که این عدد برای کل آب مصرفی 
جهان به‌طور میانگین ۳۰درصد است. 
مصرف سالانه آب آشامیدنی در کشور 
بیش از ۹میلیارد مترمکعب است که 
5/7میلیارد مترمکعب آن از منابع آب 

زیرزمینی تامین می‌شود.

گیان، مازندران، گلستان، لرستان، 
کردستان، ایام و خوزستان بیشترین 
درگیری را با قاچاق چوب دارند. قاچاق 
چوب در ایران عمدتا در استان‌هایی ‌ 
مشاهده می‌شود که دارای جنگل‌های 
وسیع هستند. برهمین اساس، جنگل‌های 
هیرکانی در شمال کشور و استان‌های 
حاشیه جنگل زاگرس، بیشترین هدف 

قاچاقچیان چوب محسوب می‌شوند.‌

50
میلیارد تومان 

1403)برای فنس‌کشی 
جاده مصوب شد، ولی 

محقق نشد(

20
میلیارد تومان 

1402)وزارت راه برای 
ایمن‌سازی‌ جاده وعده 
داد ولی اختصاص نداد(

130
 میلیارد تومان 
1403 )بودجه 

مصوب شورای ‌عالی 
محیط‌زیست در سال(

غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌ وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
از آنجا که یوزپلنگ گونه‌ای در معرض خطر انقراض است، داشتن برنامه و سندی فرابخشی برای حفاظت 
از این گونه ارزشمند بسیار حائز اهمیت است؛ از این ‌رو برای نخستین بار در شورای ‌عالی محیط‌زیست 
سندی فرابخشی برای حفاظت از یوزها با تأیید رئیس‌جمهور شهید به تصویب رسید و بر اساس آن 
مقرر شد سازمان برنامه و بودجه مبلغ 130میلیارد تومان برای حفاظت از یوز تأمین کند. در این جلسه 
تکلیف سازمان امور استخدامی برای به‌کارگیری 30محیط‌‌بان و استفاده از بخش خصوصی در حفاظت 

مشارکتی در تکثیر و زیستگاه و نگهداری در اسارت نیز روشن شده است.

آخرین مصوبات 
شورای ‌عالی 
 محیط‌زیست 
در مورد یوز

جمعیت یوزها در 2 دهه
دهه۸۰ : ۱۰۰ تا ۱۲۰قلاده 
1403: کمتر از 20قلاده

آخرین موارد ثبت‌شده توسط دوربین‌های تله‌ای
7یوز بالغ ، 10توله
نرها: فراز و فقه

ماده‌ها: هیوا، مهشاد، هلیا، هرب، 
تلخاب)خورشید(

صفحه‌آرا:  آرش شاه‌سمندی


